ПРОТОКОЛ

20.03.2018 № 6  18.00 час.

заседания Молодежного парламента
Соликамского городского округа

Председательствующий – Снегирев С.Н., председатель Молодежного парламента СГО
Секретарь – Смирнова Е.Е.

Присутствовали:	из 17 членов Молодежного парламента – 12(кворум 12).
                              Список прилагается.

Отсутствовали: Ведерникова Яна Сергеевна
Зебзеев Юрий Витальевич
Останин Алексей Александрович
Хусаинов Рашид Рашидович
Черепанова Елена Сергеевна

Снегирев С.Н., председатель Молодежного парламента СГО, открыл заседание Молодежного парламента СГО. Объявил о наличии кворума и поставил на голосование предложение о начале  заседания.
Итоги голосования:	за			- 12
против		- 0
				воздержались	- 0
				решение		- ПРИНЯТО

    Снегирев С.Н. сообщил, что повестка дня заседания парламента представлена из 2-х вопросов (проект повестки дня прилагается). Напомнил, что решения Молодежного парламента принимаются большинством голосов от общего числа членов Молодежного парламента (9 голосов). Предложил принять повестку дня заседания Молодежного парламента. Поставил на голосование данное предложение.
Итоги голосования:	за			- 12
против		- 0
				воздержались	- 0
				решение		- ПРИНЯТО

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об утверждении отчета  о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год.
Докладчик: председатель Молодежного парламента СГО Снегирев Сергей Николаевич

	2. О прекращении полномочий пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа
Докладчик: председатель Молодежного парламента СГО Снегирев Сергей Николаевич

1. СЛУШАЛИ:
Председателя Молодежного парламента СГО Снегирева С.Н., об утверждении отчета  о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год.
	Снегирев С.Н. зачитал отчет о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год. Поставил на голосование проект решения «Об утверждении отчета  о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год» (прилагается).
Итоги голосования:	за			- 12
против		- 0
				воздержались	- 0
				решение		- ПРИНЯТО
РЕШИЛИ:
1.  Молодежный парламент Соликамского городского округа принял решение «Об утверждении отчета  о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год».

2. СЛУШАЛИ:
Председателя Молодежного парламента Соликамского городского округа Снегирева С.Н. о прекращении полномочий пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа Майера А.Д.
Снегирев С.Н., сказал, что на основании решения Соликамской городской Думы от 28 февраля 2018 г. № 260 «О досрочном прекращении полномочий членов Молодежного парламента Соликамского городского округа и внесении изменений в персональный состав Молодежного парламента Соликамского городского округа», Майер Андрей Дмитриевич исключен из состава членов Молодежного Парламента Соликамского городского округа.
Снегирев С.Н. поставил проект решения «О прекращении полномочий пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа» (прилагается) на голосование.
Итоги голосования:	за			- 12
против		- 0
				воздержались	- 0
				решение		- ПРИНЯТО

РЕШИЛИ:
1. Молодежный парламент Соликамского городского округа принял решение «О прекращении полномочий пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа Майера А.Д.».

Председательствующий  						С.Н. Снегирев

Секретарь									Е.Е. Смирнова

Список
присутствующих членов Молодежного парламента СГО
на заседании 20.03.2018 г.

1. Аристова Дарья Алексеевна
2. Бойченко Элина Сергеевна
3. Журавлева Анастасия Анатольевна
4. Казанцев Андрей Владимирович
5. Макогончук Екатерина Игоревна
6. Митракова Юлия Павловна
7. Смирнова Екатерина Евгеньевна
8. Снегирев Сергей Николаевич
9. Суханова Виктория Николаевна
10. Терентьев Иван Сергеевич
11. Терентьева Ирина Ришатовна
12. Умбетова Юлия Алкековна

Повестка дня
заседания Молодежного парламента
Соликамского городского округа

20 марта 2018 г. в 18.00 ч.
МАУК «Центр туризма и молодежи «Соликамский горизонт»

	1. Об утверждении отчета  о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год.
Докладчик: председатель Молодежного парламента СГО Снегирев Сергей Николаевич

	2. О прекращении полномочий пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа
Докладчик: председатель Молодежного парламента СГО Снегирев Сергей Николаевич

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ
СОЛИКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

 ПРОЕКТ

Об утверждении отчета о деятельности
Молодежного парламента Соликамского
городского округа за 2017 год

На основании  Положения о Молодежном парламенте Соликамского городского округа, утвержденного решением Соликамской городской Думы от 29.03.2017 № 107,

Молодежный парламент Соликамского городского округа РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Молодежного парламента Соликамского городского округа за 2017 год.

Председатель
Молодежного парламента 			  		                С.Н.Снегирев

Приложение
к решению Молодежного парламента Соликамского городского округа
от __________  № _____

Отчет о деятельности Молодежного парламента
Соликамского городского округа
за 2017 год

31 мая 2017 г. на заседании Соликамской городской Думы утвержден персональный состав Молодежного парламента Соликамского городского округа, в который вошли 20 человек.
Заседания Молодежного парламента проходят ежеквартально в очном режиме. За период с 05 июня по 31 декабря 2017 года проведено пять заседаний парламента. Принятые Молодежным парламентом решения размещаются на сайте Соликамской городской Думы.
Помимо работы в рамках деятельности Молодежного парламента, молодые парламентарии принимали участие в заседаниях рабочих групп с участием представителей управления культуры администрации города Соликамска.
05 июня 2017 года в актовом зале администрации города Соликамска состоялось первое заседание Молодежного парламента. На заседании был избран председатель, заместитель председателя и секретарь Молодежного парламента. На первом заседании Молодежного парламента председательствовал председателем Соликамской городской Думы Сергей Валерьевич Якутов. Деятельность Молодежного парламента координирует  заместитель председателя Соликамской городской Думы Евгений Николаевич Мальгин.
15 июня 2017 года в  Центре туризма и молодежи «Соликамский горизонт» на заседании молодые парламентарии познакомились и обсудили планы работы,  идеи для деятельности Молодёжного парламента, а также рассмотрели примерные сроки для вычитки и редактирования  регламента работы МП.
21 июня 2017 года в администрации города Соликамска заместитель председателя Соликамской городской Думы Евгений Николаевич Мальгин,  вручил членам молодежного парламента свидетельства об их принадлежности к МП.
Для оповещения членов МП и мобильного обсуждения вопросов деятельности была создана почта MPSGO59@gmail.com,  а также группа социальной сети ВКонтакте https://vk.com/mpsgo59 в которой отображаются новости о деятельности  парламента и есть меню для обратной связи в виде «Написать сообщение». На данный момент в группе 247 участников.
[bookmark: _GoBack]В июле 2017 г. пять членов  Молодежный парламент принял участие  в  седьмом форуме молодых парламентариев Пермского края.
7 августа 2017 года на заседании МП был избран пресс-секретарь Молодежного парламента и утверждена Эмблема Молодежного парламента Соликамского городского округа, а также утверждены план работы и смета на 2017 год.
22 августа 2017 года в День российского флага на Воскресенской площади Молодежный парламент  совместно с управление культуры организовали автомобильную акцию «Россия рулит!». Впервые в нашем городе из 20 автомобилей соликамцев выстроили российский триколор. Мероприятии привлекло около 80 жителей города.
В августе 2017 года 14 молодых парламентариев зарегистрировались на сайте проекта «Управляем вместе» тем самым присоединились к программе развития Пермского края.
3 сентября 2017 года в Перми на городской эспланаде проходил первый краевой молодёжный форум «Пермский период». Члены Молодёжного парламента приняли участие в этом историческом событии и еще раз убедились, что Молодёжь Соликамска - неординарные, активные, целеустремлённые люди!
 23 сентября 2017 года состоялся первый семинар осенней сессии «Школа молодого политика» в г. Усолье. В семинаре приняли участие территории Соликамска, Красновишерска, Губахи, Чусовой, Александровск, Березники, Усолье. Более 80 участников из них 8 членов Молодежного  парламента СГО приехали обучиться новому и интересному. Молодые парламентарии Верхнекамья прослушали лекции от специалистов в своем деле: Приглашённые спикеры  рассказали о нормотворчестве, освещение деятельности. Как быстро используя только смартфон чтоб рассказать огромной аудитории о какой-либо интересной новости. Была затронута проектная деятельность. Как выиграть гранд и поучаствовать в различных форумах страны, округа, региона и города. Как позиционировать себя как молодого политика? Верные решения и ошибки ведения страниц в социальных сетях. Как вести дебаты, что бы выиграть их.
09 ноября 2017 года на заседании МП были утверждены основополагающий рабочий документ - регламент Молодежного парламента Соликамского городского округа, план работы и смета на 2018 год.
В 9 декабря 2017 года Молодежный парламент совместно с Соликамской Городской Думой, отделом по молодёжной политики управления культуры администрации г.Соликамск организовал и провел Молодёжный форум «PROсто» г. Соликамск. В рамках форума было выделено 7 тематических площадок, на которых активные ребята, специалисты и эксперты со всего края совместно обсуждали минусы и плюсы своих сфер в Соликамске. В итоге, все площадки собрались и презентовали пути решения обозначенных проблем, а представители администрации всё записали на карандаш и обещали содействовать молодым специалистам в следующем году. В форуме приняли участие 170 молодых соликамцев, которым не безразлична судьба молодежной политики города. Молодые парламентарии с участниками форума, а всего 76 человек, приняли участие в проекте Молодежного парламента при Государственной Думе «Каждый день горжусь Россией». Молодые парламентарии получили положительный отзыв о форуме от первого заместителя главы администрации города Соликамска Татьяны Александровны Горх.
Молодежный парламент продолжает формировать свою команду, поэтому в 2018 году из утвержденного кадрового резерва Соликамского городского округа планируется набрать полный состав Молодежного парламента - 25 человек.

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ
СОЛИКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

О прекращении полномочий пресс-секретаря
Молодежного парламента Соликамского
городского округа

На основании решения Соликамской городской Думы от 28 февраля 2018 г. № 260 «О досрочном прекращении полномочий членов Молодежного парламента Соликамского городского округа и внесении изменений в персональный состав Молодежного парламента Соликамского городского округа», Положения о Молодежном парламенте Соликамского городского округа, утвержденного решением Соликамской городской Думы от 29.03.2017 № 107,

Молодежный парламент Соликамского городского округа РЕШИЛ:

1. Прекратить полномочия пресс-секретаря Молодежного парламента Соликамского городского округа Майера Андрея Дмитриевича.

Председатель
Молодежного парламента 			  		                С.Н.Снегирев